
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1263 del 02-08-2024

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1403 del 02-08-2024

SERVIZIO BIBLIOTECA
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI DIECI ARTISTI PER LA REALIZZAZIONE DI CORNICI
CREATIVE DA APPORRE SULLA PAVIMENTAZIONE IN CORRISPONDENZA DI OPERE
D'ARTE CONTEMPORANEA PRESENTI NELLA CITTÀ DI FOLIGNO. ESITO DELLA
SELEZIONE

 

Proposta di Determinazione

al Dirigente

RICHIAMATE:

 

·      la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di
aggiornamento;

·      la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

·       la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

·       la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

 



Vista la Delibera di Giunta n. 232 del 26/05/2022 che approvava il progetto dal titolo “Arte da
inciampo. Un percorso alla scoperta della Foligno contemporanea”;

Visto il decreto del Direttore centrale per la finanza locale del 22/12/2022 con cui è stata approvata la
graduatoria di cui all’“Avviso pubblico per l'assegnazione del fondo per l'anno 2021 a sostegno delle
piccole e medie città d'arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici
dovuta all'epidemia di COVID-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del
patrimonio artistico” del 22 dicembre 2021 e del 25 gennaio 2022;

Preso atto che lo stesso decreto dichiarava il Comune di Foligno assegnatario del fondo per la
realizzazione del progetto “Arte da inciampo. Un percorso alla scoperta della Foligno contemporanea”;

Richiamata l’informativa di Giunta Comunale del 29/01/2024 “PROGETTO ARTE DA INCIAMPO.
UN PERCORSO ALLA SCOPERTA DELLA FOLIGNO CONTEMPORANEA"

Richiamata la determina dirigenziale n. 971 del 11/06/2024 avente per oggetto “AVVISO PUBBLICO
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI DIECI ARTISTI PER LA
REALIZZAZIONE DI CORNICI CREATIVE DA APPORRE SULLA PAVIMENTAZIONE IN
CORRISPONDENZA DI OPERE D'ARTE CONTEMPORANEA PRESENTI NELLA CITTÀ DI
FOLIGNO. APPROVAZIONE SCHEMA E PUBBLICAZIONE”, con la quale si avviava la procedura
di selezione pubblica rivolta ad artisti invitati a presentare proposte originali sul tema indicato nel bando;

Dato atto che nei termini previsti dall’Avviso sono giunte le candidature di 18 artisti;

Tenuto conto che l’art. 7 del richiamato Avviso prevede la liquidazione di un compenso di € 2.440,00
comprensivi di ogni eventuale imposta e di costi per qualunque altro materiale necessario alla
realizzazione dell’opera, ai primi dieci artisti prescelti e autorizzati alla posa dell’opera;

Vista la determina dirigenziale n.1239 del 26/07/2024 con la quale sono stati nominati i membri della
Commissione giudicatrice;

Visti i verbali redatti in occasione delle sedute di detta Commissione: verbale n.1 del 31/07/2024 e
verbale n.2 del 01/08/2024, conservati agli atti del Servizio scrivente, nei quali si dà conto della
procedura e dell’esito dalla selezione dei progetti;

Dato atto che gli artisti individuati a seguito della procedura di selezione sono i seguenti, elencati in
ordine alfabetico:

Santo Arizzi; Raffaele Avellino; Camillo Baldeschi; Luigi Basile; Danilo Fiorucci, Maria Stefania Fuso;
Benedetta Galli; Armando Moriconi; Nicola Renzi; Angela Sanzari;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco degli artisti selezionati, e di comunicarlo mediante
pubblicazione sul sito web del Comune di Foligno;



Dato atto che la posa in opera dei progetti presentati dagli artisti selezionati è subordinata
all’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria;

Ritenuto di rimandare a successivi atti l’approvazione dello schema di contratto con gli artisti e
l’assunzione del provvedimento di impegno per il finanziamento del compenso, nei limiti e nella misura
previsti dall’Avviso;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di approvare gli esiti della selezione operata dalla Commissione giudicatrice dell’Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per l’individuazione di dieci artisti per la realizzazione di cornici creative da
apporre sulla pavimentazione in corrispondenza di opere d’arte contemporanea presenti nella Città di
Foligno;

2. Di dare atto che gli artisti individuati a seguito della procedura di selezione sono i seguenti, elencati in
ordine alfabetico:

Santo Arizzi; Raffaele Avellino; Camillo Baldeschi; Luigi Basile; Danilo Fiorucci, Maria Stefania Fuso;
Benedetta Galli; Armando Moriconi; Nicola Renzi; Angela Sanzari;

3. Di dare atto che agli artisti selezionati sarà liquidato un compenso di € 2.440,00 comprensivi di ogni
eventuale imposta e di costi per qualunque altro materiale necessario alla realizzazione dell’opera;

4. di dare atto che la posa in opera dei progetti presentati dagli artisti selezionati è subordinata
all’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria;

5. di rimandare a successivi atti l’approvazione dello schema di contratto con gli artisti e l’assunzione
del provvedimento di impegno per il finanziamento del compenso, nei limiti e nella misura previsti
dall’Avviso;

6. di pubblicare l’allegata graduatoria sul sito web istituzionale del Comune di Foligno e su tutti i canali



di comunicazione, al fine della sua massima diffusione.

02-08-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SIMONA

PISELLI

IL DIRIGENTE

AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO BIBLIOTECA che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la

proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti della selezione operata dalla Commissione giudicatrice dell’Avviso pubblico di



manifestazione di interesse per l’individuazione di dieci artisti per la realizzazione di cornici creative da
apporre sulla pavimentazione in corrispondenza di opere d’arte contemporanea presenti nella Città di
Foligno;

2. Di dare atto che gli artisti individuati a seguito della procedura di selezione sono i seguenti, elencati in
ordine alfabetico:

Santo Arizzi; Raffaele Avellino; Camillo Baldeschi; Luigi Basile; Danilo Fiorucci, Maria Stefania Fuso;
Benedetta Galli; Armando Moriconi; Nicola Renzi; Angela Sanzari;

3. Di dare atto che agli artisti selezionati sarà liquidato un compenso di € 2.440,00 comprensivi di ogni
eventuale imposta e di costi per qualunque altro materiale necessario alla realizzazione dell’opera;

4. di dare atto che la posa in opera dei progetti presentati dagli artisti selezionati è subordinata
all’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria;

5. di rimandare a successivi atti l’approvazione dello schema di contratto con gli artisti e l’assunzione
del provvedimento di impegno per il finanziamento del compenso, nei limiti e nella misura previsti
dall’Avviso;

6. di pubblicare l’allegata graduatoria sul sito web istituzionale del Comune di Foligno e su tutti i canali
di comunicazione, al fine della sua massima diffusione;

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

02-08-2024
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA CULTURA, TURISMO E
SPORT

  FRANCESCA ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


